Дело №5-11-262/18

(05-0262/11/2018)

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

дата

               адрес

Мировой судья судебного участка № 11 Киевского судебного района                           адрес фио, рассмотрев в зале суда (адрес) дело об административном правонарушении в отношении:

                       фио, паспортные данные, генерального директора наименование организации», проживающего и зарегистрированного

                                  по адресу: адрес Пилютова, 54, корп. 1, кв. 43 в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 7 статьи 5.27  Кодекса РФ об административных правонарушениях,

у с т а н о в и л:

фио, будучи должностным лицом – генеральным директором наименование организации не производил выплату в установленный срок заработной платы, других выплат осуществляемых в рамках трудовых отношений работникам наименование организации, лицом ранее подвергнутым административному наказанию за аналогичное правонарушение, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, при следующих обстоятельствах.

Инспекцией по труду адрес была проведена проверка по вопросу соблюдения требований законодательства о труде, в ходе которой установлено следующее:

           Срочным трудовым договором от дата фио принят на должность электромонтажника с должностным окладом сумма в месяц. Согласно предоставленному расчетному листу за дата, в мае фио начислено сумма, к выплате с учетом общеобязательных удержаний причиталось сумма, долг предприятия на конец месяца составил сумма

Трудовым договором от дата № 52 фио принят на должность инспектора службы безопасности с должностным окладом сумма в месяц.

Дополнительным соглашением от дата к трудовому договору от дата № 52 работнику установлен тарифная ставка сумма в час.

Трудовым договором от дата № 116 фио принят по совместительству на должность инспектора службы безопасности с тарифной ставкой сумма в час.

Согласно предоставленному расчетному листу за дата, в мае фио начислено сумма, к выплате с учетом общеобязательных удержаний причиталось сумма, долг предприятия на конец месяца составил сумма

Трудовым договором от дата № 41 фио принят на должность старшего инспектора службы безопасности с должностным окладом сумма в месяц.

Согласно предоставленному расчетному листу за дата, в мае фио начислено сумма, к выплате с учетом общеобязательных удержаний причиталось сумма, долг предприятия на конец месяца составил сумма

Трудовым договором от дата № 60 фио принята на должность главного бухгалтера должностным окладом сумма в месяц.

Дополнительным соглашением от дата к трудовому договору от дата № 60 фио установлен должностной оклад в размере сумма в месяц, а также ежемесячная премия в сумме сумма.

Дополнительным соглашением от дата к трудовому договору от дата № 60 фио принята на должность финансового директора.

В дата, в мае фиоЮ начислено сумма, в том числе компенсация за неиспользованные дни ежегодного отпуска в сумме - сумма, к выплате с учетом общеобязательных удержаний причиталось сумма, долг предприятия на конец месяца составил сумма

      Трудовым договором от дата № 43 фиоA. принята на должность помощника директора с должностным окладом сумма в месяц. фио JI.A. в дата отработано 151 час, начислено сумма, к выплате с учетом общеобязательных удержаний причиталось сумма, платежной ведомостью № 40 от дата выплачено сумма, долг предприятия на конец месяца составил сумма

в дата отработано 167 часов, начислено 45980, руб., к выплате с учетом общеобязательных удержаний причиталось сумма, долг предприятия на конец месяца составил сумма;

в дата, фио JI.A. начислено сумма, в том числе компенсация за неиспользованные дни ежегодного отпуска в сумме - сумма к выплате с учетом I общеобязательных удержаний причиталось сумма, долг предприятия на конец месяца. ставил сумма

             В нарушении ч. 6 ст. 136 Трудового кодекса Российской Федерации заработная плата фио, фио, фио, фио, фио за дата не выплачивается каждые полмесяца в сроки, установленные трудовым договором, а именно 20 и 5 числа.

            Кроме того, приказом от дата № 26/у фио уволена с занимаемой должности по п. 3 ч. 1 ст. 77 Трудового кодекса Российской Федерации (по инициативе работника).

          Приказом от дата № 21/у фиоA. уволена с занимаемой должности по п. 3 ч. 1 ст. 77 Трудового кодекса Российской Федерации (по инициативе работника).

В нарушении ст. 140 Трудового кодекса Российской Федерации окончательный расчет  фио в день увольнения в сумме сумма не выплачен; окончательный расчет фиоA. в день увольнения в сумме - сумма не выплачен.

В суд фио  не явился, о  дате, времени и месте слушания дела извещен надлежаще, однако отправленное в его адрес извещение вернулось с отметкой «в связи с истечением срока хранения».

          В соответствии с абзацем 2 пункта 6 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от дата №5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения в том числе в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения, если были соблюдены положения Особых условий приема, вручения, хранения и возврата почтовых отправлений разряда "Судебное", утвержденных приказом наименование организации от дата N 343.

          Извещение о месте и времени рассмотрения дела было направлено фио по месту жительства, а именно: адрес Пилютова, 54, корп. 1, кв.43; и по месту работы: адрес, вышеуказанные особые условия соблюдены.

             Согласно ч.2 ст.25.1 КоАП РФ, дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, предусмотренных частью 3 статьи 28.6 настоящего Кодекса, либо если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.

           В связи с чем, руководствуясь ст.25.1 КоАП РФ полагаю возможным рассмотреть дело в отсутствие фио

           Исследовав материалы дела, прихожу к следующему:

   Согласно требований ч. 3 ст. 11 Трудового кодекса РФ, все работодатели (физические лица и юридические лица, независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности) в трудовых отношениях и иных непосредственно связанных с ними отношениях с тавотниками обязаны руководствоваться положениями трудового законодательства и иных актов, содержащих нормы трудового права.

   В соответствии с требованиями ст.37 Конституции Российской Федерации каждый имеет право на труд в условиях, отвечающих требованиям безопасности и гигиены, на вознаграждение за труд без какой бы то ни было дискриминации и не ниже установленного федеральным законом минимального размера оплаты труда.

В силу ст. 22 Трудового кодекса Российской Федерации работодатель обязан соблюдать трудовое законодательство и иные нормативные правовые акты, содержащие нормы трудового права, локальные нормативные акты, условия коллективного договора, соглашений и трудовых договоров, в также выплачивать в полном размере причитающуюся работникам заработную плату.

Согласно ч.6 ст.136 Трудового кодекса Российской Федерации, заработная плата выплачивается не реже чем каждые полмесяца в день, установленный правилами внутреннего трудового распорядка, коллективным договором, трудовым договором.

           В соответствии со ст. 140 Трудового кодекса Российской Федерации, при прекращении трудового договора выплата всех сумм, причитающихся работнику от работодателя, производится в день увольнения работника. Если работник в день увольнения не работал, то соответствующие суммы должны быть выплачены не позднее следующего дня после предъявления уволенным работником требования о расчете.

Ранее постановлением заместителя заведующего отдела надзора и контроля за соблюдением трудового законодательства Инспекции по труду адрес от дата № 53-01-14/2018-телефон-телефон фио привлечен к административной ответственности и подвергнут наказанию  по части 6 статьи 5.27 КоАП РФ в виде штрафа за аналогичные нарушения.

          Вина фио, в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 7 статьи 5.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждается материалами дела:

- протоколом об административном правонарушении от дата № 77-01-14/2018-телефон-телефон-телефон, в котором изложены обстоятельства совершения административного правонарушения (л.д.2-7);

- постановлением № 53-01-14/20181318-телефон-1429-5 о назначении административного наказания (л.д.10-16);

          -  актом проверки органом государственного контроля (надзора), органом муниципального контроля юридического лица, индивидуального предпринимателя № 77-01-14/2018-телефон-телефон-1907-2 (л.д.17-21);

          - записка-расчет (л.д. 31-36)

          - копии приказов о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) (л.д. 37-38) и другими материалами.

         Оценив собранные по делу доказательства прихожу к выводу о наличии в действиях фиоН, состава административного правонарушения, предусмотренного частью 7 статьей 5.27 Кодекса Российской Федерации  об административных правонарушениях, как невыплата или неполная выплата в установленный срок заработной платы, других выплат, осуществляемых в рамках трудовых отношений, либо установление заработной платы в размере менее размера, предусмотренного трудовым законодательством, лицом, ранее подвергнутым административному наказанию за аналогичное правонарушение, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

       При назначении административного наказания учитывается характер совершенного административного правонарушения.

Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность не установлено.

      На основании изложенного, полагаю, что административное наказание фио, должно быть назначено в виде штрафа в пределах санкции                   ч. 7 статьи 5.27 КоАП РФ.

      Руководствуясь ст.ст.29.9-29.11, ст.32.2  Кодекса РФ об административных правонарушениях, судья

                                                     п о с т а н о в и л :

           фио, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 7 статьи 5.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере сумма.

          Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу путем внесения суммы административного штрафа в банк по следующим реквизитам: получатель УФК по адрес (Инспекция по труду адрес), ИНН телефон, КПП телефон, ОКТМО телефон. Наименование банка: Отделение адрес, БИК телефон, счет № 04751А98510, КБК  15011619000010000140, УИН - 0.

Квитанцию об оплате необходимо предоставить лично или переслать по почте в судебный участок №11 Киевского судебного района адрес по адресу: адрес.

Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

                 Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд                 адрес через судебный участок №11 Киевского судебного района           адрес в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:                                                                   фио